Repuhlika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.204/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Afjete Sada Gllogjani dhe Kymete Kicaj anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Vlerona Maligi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, t€ paragitur
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtin€, pér
shkak t& pérdorimit t& fémijéve né fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé& daté 06 tetor 2019, n€ seancén e
panelit t& mbajtur mé& daté& 05.10.2019, mori ké&té:

VENDIM

Pranohet ¢ bazuar ankesa Anr.204/2019 e datés 03.10.2019 e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, dhe subjektit politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me seli né Prishting, i shqiptohet gjob& né& lartési prej
2,700.00 (dy mijé¢ e shtatéqind) euro, pér shkak t& pérdorimit t& feémijéve n& fushaté
zgjedhore, t& cilén shumé detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjet€) ditéve, nga dita
e pranimit t& k&tij vendimi nén kércénim t& p&rmbarimit.

Arsyetim

Me datén 03.10.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankes& nga Organizatés Joqeveritare BIRN dhe
Internews Kosova, me seli né Prishting, me t& cilén pretendon se me datén 03.10.2019, rreth
orés 01:30, n& tubimin zgjedhor t& Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), n€ Gjakové, jané
paré fmijé duke mbajtur né trup materiale promovuese t& fushatés, né mesin e t€ ciléve ishin
dy fémijé t& cilét mbanin bluza me materiale promovuese t& kandidatit pér deputet nga radhét
e subjektit politik LDK, Zef Morina, veprim ky i cili sipas paraqitésit t& ankes€s bie né
kundérshtim me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019 pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin
pér Ngjarjet”, pérkatésisht nenin 5 par. 3 pikén b) t& késaj rregulle zgjedhore.

Paraqitési i ankesés, si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur disa fotografi
t& printuara né cilési t& provave materiale.

Mé daté 03.10.2019, PZAP-i, njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
pér ankesén e paraqitur ndaj tij, duke i dhéné afat pér pérgjigje, deri m& daté 04.10.2019 n&
ora 12:00, mirépo deri né kété koh&, PZAP-i, nuk mori ndonjé pérgjigje nga ana e subjektit
politik ng fjalé&.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ 1&nd&s né kuptim t& nenit 117 par. 2 t€ LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e bashkangjitura si prové nga paraqitési i ankesés shihet qarté se né& tubimin
zgjedhor t& subjektit politik Lidhja Demokratike t& Kosovés (LDK), jané pérdoré fémijét &
mitur, t& cilét ndér t& tjera, kan& qené t& pajisur me materiale promovuese t& subjektit
politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), veprime ké&to t& sanksionuara sipas
dispozités ligjore t& Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér Ndryshimin



dhe Plotésimin e Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe
Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht nenin 2 par.3, pika b), c¢) dhe d) & késaj
Rregulle, e cila dispozité ndér t& tjera pércakton se: “ ... aswjé subjekt politik i certifikuar
nuk mund té pérfshiné personat té cilét nuk i kané mbushur 15 vjet né veprimet e
méposhtme: ...; b) bartin pankarta dhe materiale tiera promovuese gjaté aktivitetit té
fushatés zgjedhore; ¢) té jené pjesé aktive e materialeve promovuese politike pér té
shmangur etiketimin e mundshém, ngacmimin dhe ¢farédo ndikimi tjetér negativ 1 tyre; d)
1é jené pjesé aktive e materialeve promovuese politike né fushaté zgjedhore me qéllim pér té
marré vota emocionale té elektoratit”.

Duke u nisur nga gjendja ¢ konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara
shihet qarté se nga ana e subjektit politik LDK, &sht& shkelur neni 2 par.3 pika b), ) dhe d)
i Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 & datés 26.09.2019, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet
Politike”, pasi q& fémijét né tubimin e fushatés zgjedhore t& kétij subjekti politik, n& veshjet
e tyre kané bartur material promovues pér subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK).

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;
Shkallén dhe peshén e shkeljes;
Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;’

» Nase subjekti politik ka béré shkelje & ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e m&parshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do t& thot€ se
&shté njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pérkundér kétij fakti nga ana e ketij subjekti gjaté
aktivitetit t& fushatés zgjedhore jang pérdorur personat e mitur dhe até duke mbartur né
veshjet e tyre material promovues t& subjektit politik LDK, gjé e cila &shté n& kundérshtim
me dispozitat e lartécekura ligjore.

Po ashtu si rrethang, PZAP-i ¢ mori edhe faktin q& subjektit politik né¢ fjal¢, iu dha
mundésia pér tu pérgjigjur né ankesg, mirépo subjekti politik, nuk ofroi ndonjé pérgjigje
lidhur me pretendimet ankimore t& paraqitésit t& ankesés, veprime kéto & cilat kan€ ndikuar
né lartésing e gjobés sé shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
té kétij vendimi.
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